П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2019 года			                                 Дело №5-9-181/2019
                                                                                                      №05-0181/9/2019

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
при участии представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Майор Д.С. – ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «***» Майор Дениса Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

06 марта 2019 года прокуратурой г.Симферополя установлено, что должностное лицо - директор МУП «***» Майор Д.С. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Представитель Майор Д.С. – *** в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала. Предоставила пояснения по делу, в которых пояснила, что допущенное нарушение носит не намеренный характер и было незамедлительно устранено, просила применить административное наказание в виде предупреждения.
Выслушав ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Как усматривается из материалов дела, на основании решения от 27 февраля 2019 года №*** о проведении проверки, прокуратурой г.Симферополя, с привлечением сотрудников ОГИБДД УМВД России по г.Симферополю, в период с 28 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года, проведена проверка соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения, о транспортной безопасности, о лицензировании отдельных видов деятельности, а также законодательства о государственном муниципальном имуществе муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «***» (л.д.8).
По результатам проверки выявлены нарушения МУП МОГО Симферополь Республики Крым «***» требований законодательства Российской Федерации, выразившиеся в следующем.
Так, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны соблюдать правила обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,  организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения, создавать условия для повышения квалификации водителей и других работников автомобильного и наземного городского электрического транспорта, обеспечивающих безопасность дорожного движения,  организовывать проведение обязательных медицинских осмотров, обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения, анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств и др.
  Пунктом 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, утвержденного постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года №280, были предусмотрены конкретные лицензионные требования и условия при осуществлении перевозок пассажиров, направленные на обеспечение безопасности перевозок пассажиров, в том числе: соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» (п.«з»),  соблюдение лицензиатом требований, установленных в соответствии с Федеральным законом «О транспортной безопасности» (п.«к»).
 Аналогичные требования содержатся и в Положении о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27 февраля 2019 года №195, вступившем в силу с 01 марта 2019 года.
 Так, согласно пункта 7 Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27 февраля 2019 года №195, лицензиат в том числе обязан выполнять следующие лицензионные требования:
-  заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (п.«г»);
- допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 23 Федерального закона «О безопасности дорожного движения», предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния (п.«д»);
- обеспечивать проведение предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров водителей в порядке, утвержденном Министерством здравоохранения Российской Федерации (п.«н»).
В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 09 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной безопасности», обеспечение транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств возлагается на субъекты транспортной инфраструктуры.
Так, на основании лицензии с регистрационным номером ***, выданной 01 апреля 2015 года Крымским межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, МУП «***» имеет право бессрочно осуществлять регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении (л.д.10).
 В ходе проведения контроля за безопасностью дорожного движения по требованию прокуратуры города, сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.Симферополю 04 марта 2019 года установлен факт выпуска на линию  контроллером технического состояния транспортных средств МУП  «***» ***автобуса «***» с государственным регистрационным знаком «***» с технической неисправностью (не работал сигнал требования об остановке управления) под управлением водителя ***, чем нарушены  требования части 1 статьи 20 Федерального закона №196-ФЗ, подпункта 7.4, пункта 7.7 Приложения к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, а также пункта 12 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.
  В нарушение пункта 16 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов путевых листов и порядка их заполнения», в путевых листах №4984 от 13 февраля 2019 года (водитель ***), №*** от 06 февраля 2019 года (водитель ***), №*** от 17 февраля 2019 года, №*** от 16 февраля 2019 года (водитель ***) отсутствуют указание фамилии, инициалов медицинского работника, осуществившего послерейсовый контроль состояния здоровья водителей.
В нарушение статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», пункта 6 приказа Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 года №835н «Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров», в путевом листе №*** от 25 января 2019 года (водитель ***) отсутствуют отметки о послерейсовом контроле состояния здоровья водителя.
 В путевом листе №*** от 10 февраля 2019 года не указано время возвращения автобуса; в путевом листе от 11 февраля 2019 года №*** отсутствуют отметки медицинского работника о послерейсовом осмотре, не указано также время возвращения, показания одометра автобуса при возвращении, что свидетельствует о нарушении пункта 6 и пункта 13 Приказа Минтранса России от 18 сентября 2008 года №152.
 В нарушение пункта 16 «Порядка организации и проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортных средств», утвержденных Приказом Министерства транспорта РФ от 08 августа 2018 года №296, журнал предрейсового контроля технического состояния транспортных средств за март 2019 года (механик ***) на момент проверки не был пронумерован.
В нарушение требований статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ, пунктов 15 и 18 «Правил учета дорожно-транспортных происшествий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 июня 1995 года №647, сверки с ГИБДД о ДТП с участием эксплуатируемых транспортных средств в январе-феврале 2019 года ежемесячно не проводились.
В нарушение пунктов 10 и 14 приказа Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 года №835н «Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров», в Журнале регистрации предрейсовых медицинских осмотров водителей (ведется с 13 февраля 2019 года) на момент проверки 04 марта 2019 года не заполнены результаты исследований 54 работников за 01 марта 2019 года, большинство подписей водителей отсутствуют. Подписи медицинского  работника (***) также отсутствовали. Отсутствует подпись водителя ****за 17 февраля 2019 года.
В Журнале послерейсовых  осмотров водителей (ведется с 20 февраля 2019 года) отсутствуют  подписи   водителей ***, ***, ***, ***, Полторацкого С.А., ***, ***, ***, ***, *** и других за 26 февраля 2019 года.
В Журнале предрейсовых и послерейсовых осмотров (ведется  с 01 марта 2019 года) не указаны результаты измерения артериального давления водителей ***, ***, *** за 03 марта 2019 года, не указан пульс водителя ***за 04 марта 2019 года.
При внесении записей в указанный Журнал о прохождении предрейсового контроля 04 марта 2019 года водителями одновременно проставлены подписи о прохождении послерейсового контроля, то есть до возвращения их из рейса и реального проведения осмотра, что является нарушением требований статей 20 и 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», приказа Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 года №835н.
В нарушение абзаца 4 пункта 5 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных приказом Минтранса России от 15 января 2014 года №7, руководством МУП «***» документально не оформляются ежеквартальные и полугодовые проверки выполнения ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения лицом мероприятий, указанных в пунктах 1.1.- 1.7, 2.3-2.6 настоящих Правил.
 Вышеуказанные факты свидетельствуют о ненадлежащем контроле со стороны должностных лиц МУП «***» выполнения рейсов, что является нарушением пунктов 62 и 67 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных приказом Минтранса России от 15 января 2014 года №7.
 Проверкой установлено, что МУП «***», являющееся субъектом транспортной инфраструктуры, эксплуатирует 148 автобусов различных марок и категорий, однако, в нарушение статьи 12.1 Федерального закона «О транспортной безопасности», подпункта 12 пункта 7 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14 сентября 2016 года №924, в МУП «***» не обеспечено проведение аттестации сил обеспечения транспортной безопасности на транспортных средствах. Руководитель предприятия, специалист по транспортной безопасности ***, также не прошли аттестацию по транспортной безопасности.
Как следствие, после утверждения 22 марта 2017 года, 13 июля 2018 года, 12 ноября 2018 года результатов оценки уязвимости автобусов предприятия, в нарушение пунктов 6 и 7 «Требований по обеспечению транспортной безопасности», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14 сентября 2016 года №924, не обеспечено предоставление в Росавтодор Планов транспортных средств в течение 3 месяцев со дня утверждения результатов оценки уязвимости транспортных средств.
Таким образом, прокуратурой г.Симферополя достоверно установлено, что должностное лицо - директор МУП «***» Майор Д.С. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление заместителя прокурора г.Симферополь от 06 марта 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-7), решение от 27 февраля 2019 года №*** о проведении проверки (л.д.8), лицензия *** от 01 апреля 2015 года (л.д.10), справка от 06 марта 2019 года о результатах проверки МУП «***с» (л.д.31-32), журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров МУП «***» (л.д.33-41), журнал проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей МУП «***» (л.д.42-48), журнал учета ДТП МУП «***» (л.д.49-55), журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров МУП «***» (л.д.56-61), путевые листы МУП «***» (л.д.62-68), результаты проведенной оценки уязвимости транспортного средства – автобуса ***, *** ***, ** **, **, МУП «***» (л.д.72-75), распоряжение Администрации г.Симферополя Республики Крым от 30 августа 2017 года №1125-рк о назначении Майор Д.С. на должность директора МУП МОГО Симферополь Республики Крым «***» (л.д.76), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Майор Д.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Майор Д.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать директора муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «***» Майор Дениса Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко